[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОД ПЕТЕРГОФ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.07.2013 г.                                                                              №  19
Об утверждении Положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования город Петергоф, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета»

       В соответствии с Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральный закон от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  Уставом муниципального образования город Петергоф
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования город Петергоф, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета» (Приложение на 03 листах).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня обнародования.

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования  город Петергоф,
исполняющий полномочия председателя

Муниципального Совета

М.И.Барышников

Приложение к Постановлению главы МО г. Петергоф

№ 19 от  19.07.2013 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования город Петергоф, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов (далее - правовые акты), проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - проекты правовых актов) главы муниципального образования город Петергоф, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета (далее главы МО г. Петергоф) в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - антикоррупционная экспертиза), порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов, а также порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

1.2. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов проводится главным специалистом-юристом Муниципального Совета (далее – уполномоченный специалист).
1.3. Основными принципами антикоррупционной экспертизы являются:

обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов и правовых актов;

оценка правового акта, проекта правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы;

компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу;

сотрудничество органов местного самоуправления, а также их должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы.

2. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится уполномоченным  специалистом в соответствии с Регламентом Муниципального Совета.

2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в срок до 10 рабочих дней.

2.3. Уполномоченный специалист проводит антикоррупционную экспертизу проектов правовых актов в соответствии с методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов утвержденной Правительством Российской Федерации в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

2.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы уполномоченный специалист готовит письменное экспертное заключение о результатах антикоррупционной экспертизы (далее - экспертное заключение).

В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:

дата подготовки экспертного заключения;

вид и наименование проекта правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;

положения проекта правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупционные факторы (в случае выявления указанных положений);

предложения о способах устранения выявленных в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

В экспертном заключении отражаются возможные негативные последствия сохранения в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупционным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов
3.1.Уполномоченный специалист проводит антикоррупционную экспертизу принятых главой МО г. Петергоф нормативных правовых актов при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или признанных утратившим силу правовых актов.

3.2. Поводом для принятия решения о проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов являются поступившие в адрес главы муниципального образования  письменные обращения депутата (депутатов) Муниципального Совета МО г. Петергоф, органов государственной власти Санкт-Петербурга, органов прокуратуры, иных государственных органов, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанных актов.

3.3. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов принимается главой муниципального образования. Решение должно содержать следующие сведения:

вид, дату принятия (издания), регистрационный номер, наименование правового акта;

срок проведения антикоррупционной экспертизы, который не может быть более 10 рабочих дней со дня получения решения уполномоченным специалистом.

3.4. В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:

дата подготовки экспертного заключения;

основание подготовки экспертного заключения;

дата принятия (издания), регистрационный номер, наименование правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;

положения правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц правового акта и соответствующие коррупционные факторы (в случае выявления указанных положений);

предложения о способах устранения выявленных в правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

В экспертном заключении отражаются возможные негативные последствия сохранения в правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупционным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

Копия экспертного заключения направляется в органы государственной власти Санкт-Петербурга, органы прокуратуры, иные государственные органы, гражданам и организациям, обращения которых послужили поводом для проведения антикоррупционной экспертизы правового акта.
3.5. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению главой муниципального образования.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза
4.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном действующим законодательством, за счёт собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу  нормативных правовых актов, проектов нормативных  правовых актов главы МО г. Петергоф.

4.2. В заключении должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте)  коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению главой МО г. Петергоф в течение 30 дней со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.